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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

 جاوید|  معاون آموزش متوسطه اداره 
کل آموزش و پرورش خراسان  رضوی 
گفت: دانش آموزان این استان در سال 
تحصیلی گذشــته هــم در رده بندی 
کشــور در حوزه کنکور یک پله ارتقا 
داشــتند. تعداد رتبه های زیر 1000 
هم نسبت به ســال قبل نزدیک به 3 

برابر شد.
رضا صابری تولایی با اشــاره به برنامه 
سال گذشــته آموزش و پرورش برای 
تمرکز بر پایــه دوازدهــم گفت: این 
نتایج نشــان دادند که تلاش های ما 
بر پایه دوازدهم مؤثر بوده  است و هم 
درصد قبولی و هــم میانگین نمرات 
امتحان نهایی را در استان ارتقا داده ایم. 
برنامه ای که امسال برای حوزه آموزش 
انتخــاب کرده ایم ارتقــای مدیریت 
آموزشگاهی و ارزشیابی مستمر است.

وی درخصــوص دیگر برنامه هــای 
آغازشده در استان اظهار کرد: امسال 
شــعار آمــوزش و پرورش بــا عنوان 
»امیدآفرینــی، مشــارکت پذیری و 
مهارت آموزی« مطرح شــده است که 

محوریت آن آمــوزش مهارت در کنار 
کسب مدرک است. ما نیز 2 برنامه ویژه 
را در حوزه متوسطه اول از سال گذشته 
در اســتان شــروع کردیم؛ یکی طرح 
»ایران مهارت« و دیگری طرح »ویژه 
مدرســه« که در قالب تحقق اهداف 
همین شعار اســت تا دانش آموزان را 
به آموزش مهارت ها تشویق و ترغیب 
کنیم.   معاون آموزش متوسطه اداره 

کل آموزش و پرورش استان همچنین 
دیگر افتخارآفرینــی دانش آموزان را 
کسب رتبه های کشــوری بیان کرد و 
افزود: بخش دیگر افتخارات ما این است 
که در بیشتر شاخص ها و مأموریت های 
آموزشــی که در اســتان داشــته ایم 
رتبه هــای اول کشــور را از آن خود 
کرده ایم، مــواردی همچون رتبه اول 
کشوری در المپیاد شایستگی محور، 

المپیاد فرش، مهارت هــای هنری و 
هنرهای تجسمی که جزو شاخص های 

مهم استان بود.
صابــری تولایی گفــت: امســال با 
برنامه ریزی های خوبی که انجام  شده 
است امیدواریم بتوانیم توفیقات سال 
گذشته را تکرار و شــعار امیدآفرینی، 
مشــارکت پذیری و مهارت آموزی را 

تحقق ببخشیم.  

 حشــمتی|  معاون آموزش ابتدایی 
اداره کل آمــوزش و پرورش اســتان 
گفت: به عقیده مــا فرایند عملکرد 
مؤسساتی که با برگزاری آزمون هوش 
به دنبال یافتن دانش آموزان باهوش 
هستند، برخلاف سند بنیادین تحول 

است و ما آن را تأیید نمی کنیم.
ابوالحســن حقیقــی در گفت وگو با 
مدرسه زندگی تأکید کرد: سند تحول 
بنیادین، سند بســیار مهم آموزش و 
پرورش است که مقام معظم رهبری بر 
اجرای صحیح آن و کمک دستگاه های 

دیگر تأکید کرده اند.
وی خاطرنشــان کرد: 4 رکن اصلی 

سند تحول بنیادین شامل: دانش آموز، 
معلم، مدیــر و اولیا هســتند که در 
رویکردهای سند تحول به آن اشاره 
شــده  اســت. همچنیــن اولویت ها 
عبارت اند از: کیفیت آموزشی و عدالت 
آموزشی که توصیه شده است ارکان 

اصلی به کمک این 2 بیایند.
معاون آمــوزش ابتدایــی اداره کل 
آموزش و پرورش استان اضافه کرد: در 
مسیر تحقق کیفیت و عدالت آموزشی 
هر ابزاری که باعث شــود از مسیر آن 
خارج شــویم ما را به بیراهه خواهد 
کشاند. از ســوی دیگر در آن سند از 
چرخش های تحول آفرین یاد شــده 

است که یکی از آن ها چرخش از رقابت 
به سمت رفاقت است.

 حقیقی با اشاره به اینکه آزمون های 
هوش که توســط برخی مؤسســات 
اجرا می شــود به نوعــی دانش آموز 
و خانواده را از مســیر اصلی آموزش 
خارج می کند، افزود: به همین دلیل 
از خانواده ها تقاضا می کنیم تحت تأثیر 
تبلیغات مؤسسات سودجو قرار نگیرند.

وی یادآورشد: توصیه می کنیم پدر و 
مادرها با ارتباط بیشتر با ارکان تعلیم 
و تربیت، به ســمت تربیت کودک با 
کفایــت گام بردارنــد، کودکی که 
بدون اســترس و فشــار مؤسسات و 

خانواده ، مراحل رشد طبیعی خود را 
طی می کند. کودک باید در مدرســه 
و با هم سن و ســالان خــود تحصیل، 
بازی و رشــد کند. در غیر این صورت 
برای کــودک مشــکلاتی در آینده 
ایجاد می شود که برای پدر و مادرها 

تصورپذیر نیست.
این مقام مسئول بااعلام اینکه تنها 2 
درصد از افراد جامعه تیزهوش هستند، 
گفت: نیازی نیست مؤسسات خاص 
برای پیداکردن ایــن 2 درصد تلاش 
کنند، بلکه  افرادتیزهوش در مدارس 
و از ســوی بنیاد نخبگان با همکاری 
آموزش و پرورش شناسایی می شوند.

معاون آموزش متوسطه اداره کل آموزش و پرورش استان  خبرداد 

یک پله ارتقای استان در رده بندی کشوری کنکور 

 معاون آموزش ابتدایی  آموزش و پرورش استان تأکید کرد

 آزمون های هوش را تأیید نمی کنیم

lیادداشت

ســال ها پیش حرفه و فن به عنوان یکی 
از دروس دوره راهنمایــی، در مدارس 
کشور تدریس می شد. اکنون اما درس، 
کار و فناوری جایگزین آن شده  و غالب 
فعالیت های این واحد درسی عملی است 
که متناســب با نیازهای روز و آموزش 
برخی مسائل جدید مانند کار با رایانه به 
آن اضافه شده  است. پس از بررسی های 
فراوان برای آسیب شناسی تدریس این 
کتاب، دفتــر برنامه ریزی و تألیف کتب 
درســی تصمیم گرفت بــا الگو گرفتن 
از کشورهای توســعه یافته کتاب های 
قدیمی را تعویض و نام کتاب از شناخت 
حرفه و فن، به آموزش حرفه و فن تغییر و 
کتاب ها برای پسران و دختران مشترک 

تألیف شوند.
متأســفانه در مــدارس شــهرمان، 
فعالیت های عملی این کتاب در حاشیه 
قرار گرفته است و هر دبیری با توجه به 
امکانات موجود، زمان و سلیقه خود به 
آموزش می پردازد. درس، کار و فناوری 
مســئله ای به مراتب گسترده تر از گچ و 
تخته سیاه است. مهم ترین مسئله برای 
انجــام فعالیت های عملــی این درس، 
داشــتن فضای مناســب و کافی است؛ 
بیشتر مدارس فضای مناسب کارگاهی 
ندارند و اگر کارگاهی هم وجود داشته 
باشد، دارای فضای کافی نیست و از نظر 
تأمین روشنایی و نور، تهویه، گرمایش 
و سرمایش و... ایرادهای بسیاری دارند. 
این مســئله در مورد برخــی مدارس 
غیرانتفاعی بیشــتر مصــداق می یابد. 
علاوه بر این کارگاه های مدارس معمولا 
با کمبود تجهیزات، وسایل، ابزار، مواد 
اولیه و... مواجه هســتند. تعداد بالای 
دانش آموزان در یــک فضای کوچک و 
در زمانی محــدود، امکان بروز خطرات 
ناشــی از حوادث پیش بینی نشــده در 
محیط کار را ایجاد می کند. نداشــتن 
مهــارت و انگیــزه برخی دبیــران در 
تدریس مباحث عملــی مانند آموزش 
 کار بــا رایانــه  و...  از دیگر مشــکلات

است.
پیشــنهاد می شود در راســتای بهبود 
شــرایط تدریس کتاب کار و فناوری، 
تا حد امــکان کارگاه های مناســب در 
مدارس ایجاد و تجهیز شــوند، معلمان 
برای تدریس این کتاب تحت تعلیم قرار 
گیرند، پدر و مادرهــا از میزان اهمیت 
ایــن درس در افزایــش مهارت هــای 
فرزندانشان مطلع شــوند، اهمیت این 
درس با دیگر درس ها برابر دانسته شود، 
با دبیران بــرای ایجاد نمایشــگاه های 
کارهای عملی دانش آموزان در مدرسه 
همکاری شود و در نهایت پدر و مادرها 
برای دریافت نمره به دانش آموزانی که 
طبق نظــر دبیر در انجــام فعالیت های 
 عملــی کوتاهــی کرده انــد، ســخت 

نگیرند.  

کار و فناوری

 فراتر از گچ و تخته سیاه

عزیزا... محمدیان

دبیر درس کار و فناوری

کوتاه از آموزش

  امیر بابک پادارلــو، دانش آموز 
ناحیه ۶ مشهد، مقام نایب قهرمانی 
در رشــته میل بازی و مقام سوم در 
رشته تیمی زورخانه ای در مسابقات 
قهرمانی کشوری جوانان در استان 

اصفهان را از آن خود کرد.
  آموزش وپرورش خراسان رضوی 
برای دومین ســال پیاپی در حوزه 
پژوهش سراهای دانش آموزی رتبه 

برتر کشور را به دست آورد.
   جشن عبادت مدارس دخترانه 
در حــرم مطهر امــام رضــا )ع( با 
هماهنگــی دارالقــرآن حضــرت 
زهرا )س( ناحیه 4 مشــهد مقدس 

برگزار شد.
ولیــن جلســه هماهنگــی    ا

بیست و   یکمین مانور سراسری زلزله 
و ایمنی در مدارس اســتان با شعار 
»مدرســه ایمن-جامعه تاب آور« با 
حضور مســئولان آموزش و پرورش 
برگزار شــد. لازم به یادآوری است 
مانور زلزله و ایمنی روز چهارشــنبه 
۶ آذرمــاه بــه صــورت هم زمــان 
 در همــه مــدارس کشــور برگزار 

خواهد شد.
   مهدیــس میرزایــی و غــزل 
قالجوقی 2 دانش آموز دبیرســتان 
نــه مصلی نــژاد حضــرت  دخترا
زهــرا)س( ناحیه 3 مشــهد موفق 
شــدند در جشــنواره بین المللــی 
اختراعات ســال 201۹ که در شهر 
لندن برگزار شــد عناوین برتر این 

رقابت ها را به خود اختصاص دهند.
   تیم های برتر مســابقات علوم 
اعصــاب شــناختی دانش آمــوزی 
معرفی شــدند. تیــم دانش آموزی 
دبیرستان شــهید هاشمی نژاد یک 
مشهد به عنوان گروه برتر و تیم های 
دانش آموزی دبیرســتان شــهید 
هاشــمی نژاد 2 مشــهد و فرزانگان  
امین شهر نجف آباد استان اصفهان 
در رده های دوم و سوم این مسابقات 

برگزیده شدند.
  بیســت و دومین دوره انتخابات 
شــوراهای دانش آموزی اســتان با 
شعار »شورای دانش آموزی طلایه دار 
گام دوم انقــلاب« روز چهارشــنبه 
اول آبان مــاه در تمامــی  مدارس 

 اســتان و کشــور برگــزار  خواهد 
شد.

  به گفته »علیرضا مالک اشرفی«، 
معاون پرورشی و فرهنگی اداره کل 
آموزش و پرورش خراسان رضوی از 
میان دانش آموزان استان، ۹40 هزار 
دانش آموز واجد شــرایط هســتند 
کــه در بیــش از ۹000 مدرســه 
اســتان در انتخابات شورای مدرسه 
شــرکت می کنند و پایه های اول و 
دوم ابتدایی در ایــن فرایند حضور 
نخواهند داشــت. افــرادی که در 
انتخابات پذیرفته خواهند شد برای 
یک سال تحصیلی در همه تصمیم 
گیری های مدرســه نقش خواهند 

داشت.  
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شپش   یفیان|   ظر الهام 
یعنی همان حشره شش پایی 
یاد  اسمش  شنیدن  با  که 
زندان های تاریک و نمور یا 
بی خانمان هایی که آلودگی 
از  از سرورویشان می بارد، می افتیم. شپش 
قدیمی ترین موجودات زنده کره زمین است که 
تقریبا از ابتدا در کنار انسان زندگی کرده  است. 
خیلی ها ممکن است فکر کنند، علم پزشکی 
آن قدر پیشرفت کرده  و بهداشت در شهرها و 
روستاها آن قدر گسترش یافته است که دیگر اثری 
از شپش نیست. اما خبر بد این است که این انگل 
خون خوار نه تنها در هیچ جای دنیا ریشه کن نشده 
است، بلکه به علت انتقال از طریق محیط های 
انسانی عمومی حتی به سراغ افرادی که از نظر 
بهداشت فردی هم در شرایطی پذیرفتنی قرار 

دارند می رود.

    کمیته مشترک پیشگیری از پدیکولوز  
 شـروع سـال تحصیلی هرسـال مصادف اسـت با 
شـیوع ناگهانی این بیماری در بیـن دانش آموزان 
مـدارس و مهدکودک هـا. در همیـن رابطه رئیس 
اداره سـلامت و تندرسـتی اداره کل آمـوزش 
و پـرورش خراسـان  رضـوی در گفت وگـو بـا 
خبرنـگار »مدرسـه زندگـی« می گویـد: هرسـال 
کمیتـه مشـترکی بیـن آمـوزش و پـرورش 
و معاونـت بهداشـتی دانشـگاه علـوم پزشـکی 
بـه منظـور هماهنگـی بیـن ایـن 2 نهـاد بـرای 
شناسـایی، آموزش و درمان این بیماری تشـکیل 
می شـود. امسـال نیز این کمیته تشـکیل شـده و 
دسـتورالعمل های جدیدی را در خصوص رعایت 
مـوارد آموزشـی و بهداشـتی بـرای جلوگیـری از 
شـیوع بیمـاری پدیکولـوز یـا شـپش سـر، طـی 
بخش نامـه ای بـه مـدارس ارسـال کـرده  اسـت.

 رضـا کشـتی دار تأکیـد می کنـد: ایـن کمیتـه 
قالـب  در  آموزشـی ای  جلسـات  همچنیـن 
کارگاه هـای  و  خدمـت  ضمـن  دوره هـای 
دانش افزایـی ویـژه مدیـران، مجریـان و اولیـا 
ایـن  در  می کنـد.  برگـزار  دانش آمـوزان  و 
دوره هـا مدرسـانی از مراکـز بهداشـت حضـور 
پیـدا می کننـد و فراینـد شناسـایی، درمـان و 
مسـائل بهداشـتی را به افـراد آمـوزش می دهند. 
ایـن کمیتـه در سـال گذشـته نیـز عـلاوه بـر 
برگـزاری کارگاه هـای آموزشـی، اقـدام بـه تهیه 
بروشـور و سـی دی های آموزشـی در خصـوص 
آمـوزش کامـل پیشـگیری و درمـان شـپش 
سـر و ارسـال آن بـه تمـام 47 منطقـه اسـتان 

کرد.
وی بـا بیـان اینکـه اغلـب دانش آمـوزان مدارس 
ابتدایـی در صـورت رعایـت نکـردن بهداشـت،  
درگیـر انـگل شـپش سـر می شـوند، می گویـد: 
در ایـن مـدارس مراقبـان سـلامت در طـول 
سـال کار غربالگـری را انجـام می دهنـد و در 
صـورت مشـاهده، دانش آمـوز مبتـلا را بـه مراکز 
جامـع خدمـات بهداشـتی معرفـی می کننـد 
تـا در ایـن مراکـز مداخـلات درمانـی و آمـوزش 
بـرای دانش آمـوز و خانـواده وی آغـاز شـود، 
زیـرا ایـن بیمـاری بـه راحتـی از یـک شـخص 
بـه شـخص دیگـر در خانـواده منتقـل می شـود 
و بنابرایـن لازم اسـت دوره درمانـی هم زمـان 
صـورت وی  خانـواه  و  دانش آمـوز  بـرای 

 بگیرد.

   نیازی به تراشیدن موها نیست
ایـن مسـئول تأکیـد می کنـد: در فراینـد درمان 
نیـازی نیسـت کـه دانش آمـوز مبتـلا به شـپش 
سـر از دیگـر دانش آمـوزان جدا شـود بلکـه فقط 
بایـد دقـت و نظـارت کـرد کـه دانش آمـوز حتما 
بهداشـت فردی خـود را رعایـت کنـد. همچنین 
تراشـیدن موها تأثیری در درمـان قطعی بیماری 
نـدارد و بنابراین نبایـد دانش آمـوزان را مجبور به 
تراشـیدن موهایشـان کرد. بلکه صرفـا باید توجه 
کرد که کوتـاه کردن موهـا به شناسـایی و درمان 

بیمـاری کمـک می کند.
وی اعـلام می کنـد: هرسـال دانشـگاه علـوم 
پزشـکی شـامپوهای مخصـوص درمـان شـپش 
سـر را برای دانش آمـوزان محـروم تهیـه می کرد 
و به صـورت رایـگان در اختیار خانـواده  آن ها قرار 
می داد. امـا امسـال در جلسـه کمیتـه هماهنگی 
اعلام شـد کـه احتمالا به دلیـل کمبـود اعتبارات 
شـامپوی رایـگان در اختیار ایـن خانواده هـا قرار 
نمی گیـرد. بلکـه فقـط دانش آمـوزان آلـوده 
شناسـایی و فرایند درمـان به آن ها آمـوزش داده 
می شـود و خانواده ها بایـد این شـامپوها را از بازار 

آزاد تهیـه کننـد.

   آمـار دقیقـی از دانش آمـوزان مبتـلا 
یـم ندار

رئیس اداره سـلامت و تندرستی اداره کل آموزش 
و پرورش خراسـان  رضوی در پاسـخ به این سؤال 
کـه چـه میـزان از دانش آمـوزان مبتلا به شـپش 
سـر هسـتند، می گویـد: آمـار دقیقـی از شـیوع 
ایـن بیمـاری در مـدارس نمی تـوان اعـلام کـرد. 
گزارش هایـی از شـیوع ایـن بیمـاری در مدارس 
مشـهد رسـیده اسـت امـا ایـن گزارش هـا حاکی 
از طغیـان این بیمـاری نیسـت. با این حـال خیلی 
زود غربالگـری انجـام و فراینـد درمـان شـروع 
شـده  اسـت. کشـتی دار می افزایـد: ایـن ذهنیت 
کـه شـپش تنهـا در مناطق محـروم شـیوع دارد، 

درسـت نیسـت و در مـدارس مناطـق برخـوردار 
نیـز ایـن انـگل در بیـن دانش آمـوزان دیـده 
می شـود. بنابراین لازم اسـت که دانش آمـوزان و 
خانواده هـای آن هـا و همچنین اولیای مـدارس با 
شـپش و روش های مبارزه با آن آشـنایی داشـته 
باشـند و بـه رعایـت بهداشـت فـردی اهمیـت 
دهنـد. مـوی سـر دانش آمـوزان بایـد بـه طـور 
مرتـب توسـط مراقبـان سـلامت و پـدر و مادرها 
بازدیـد شـود و در صـورت شناسـایی دانش آمـوز 
مبتـلا بلافاصلـه کارهـای درمانـی بـر روی وی 

انجـام شـود.

   محیط هـای عمومـی، محـل انتقـال 
شـپش

»مجید جلالی«، کارشناس ارشـد حشره شناسی 
پزشکی معاونت بهداشتی دانشـگاه علوم پزشکی 
مشـهد، نیـز در این بـاره می گویـد: شـپش سـر 
حشـره ای کوچک، بدون بـال، خون خـوار و انگل 
خارجـی بـدن انسـان محسـوب می شـود. ایـن 
حشـره در اغلب نقـاط دنیـا وجـود دارد و ابتلا به 
آن یکی از بیماری های شـایع در سـنین مدرسـه 
اسـت و در محل هایـی کـه افـراد به صـورت 
دسـته جمعی زندگـی می کننـد، بـه راحتـی از 
شـخصی به شـخص دیگـر انتقـال پیـدا می کند.

وی ادامـه می دهد: تخم شـپش، رشـک نـام دارد 
و بیضی شـکل، سـفیدرنگ و به اندازه ته سـنجاق 
اسـت کـه محکـم بـه سـاقه مـو می چسـبد و بـه 
راحتـی دیـده می شـود. افـراد بـه علـت رعایـت 
نکـردن بهداشـت فـردی ممکـن اسـت مبتـلا به 
شپش شوند. شـپش سر پوست را سـوراخ و از این 
طریـق بـا مکیـدن خـون تغذیـه می کنـد و بزاق 
خود را نیـز در محـل تزریـق می کند کـه این کار 
باعث خارش شـدید پوسـت می شـود. شپش سر 
و رشـک های آن عمدتـا در ناحیـه پشـت گوش و 

پشـت سـر دیده می شـوند.
وی در مـورد راه هـای انتقال شـپش سـر توضیح 
می دهـد: ایـن انـگل از 2 طریـق مسـتقیم و 

نتقـال  ا در  اسـت.  نتقال پذیـر  ا غیرمسـتقیم 
مسـتقیم تمـاس مسـتقیم با فـرد یـا افـراد آلوده 
رخ می دهد. ایـن آلودگی به خصـوص در مدارس 
ابتدایـی ممکـن اسـت همه گیـر شـود. همچنین 
آلودگـی به ایـن شـپش نـزد دختـران بیشـتر از 
پسـران و در کودکان شـایع تر از افراد بالغ اسـت. 
انتقـال غیـر مسـتقیم عمدتـا در اثـر تمـاس بـا 
اشـیای آلـوده همچـون حوله، شـانه، برس سـر، 
کلاه، روسـری، مقنعـه و چـادر نمـاز، بالـش، 
لباس هـای خـواب و... کـه بـه طـور مشـترک 
صـورت  می گیرنـد،  قـرار  اسـتفاده  مـورد 
می گیـرد؛ همچنیـن بـه وسـیله صندلی هـای 
سـالن اجتماعات، کلاس، وسـایل نقلیـه عمومی، 
کمدهـای لبـاس، حمام هـای عمومـی، رخت کن 

استخرها و...  .

   به طور مداوم موها را بررسی کنید
وی می گویـد: رعایـت بهداشـت فـردی، حمـام 
کـردن و شـانه  کـردن روزانـه موهـای سـر و 
تمیـز کـردن همـه روزه بـرس و شـانه، معاینـات 
مکـرر موهـا توسـط خانـواده، مراجعـه بـه مراکز 
بهداشـتی و درمانـی در صـورت مشـاهده مـوارد 
مشـکوک، اسـتفاده نکـردن از بـرس و شـانه 
دیگـران، تعویض، شست وشـو و اتو کـردن مرتب 
لباس ها موجب پیشـگیری از انتقـال این بیماری 

می شوند.
وی در خصـوص درمـان ایـن انـگل می گویـد: 
اسـتفاده از شـامپو ضدشـپش سـر براسـاس 
دسـتور پزشـک معالج، اسـتفاده از حوله آغشـته 
به سـرکه بـرای ماسـاژ موهـای سـر بـرای از بین 
بـردن تخـم شـپش، شـانه کـردن موهـا در طول 
روز بـه دفعـات و بـه طـور مرتـب، درمـان افـراد 
خانـواده فـرد آلـوده، کوتاه کـردن موهـای سـر، 
اتـو کـردن لباس هـا بـه خصـوص درز لباس هـا 
و اسـتفاده مرتـب از جاروبرقـی بـرای جمع آوری 
شـپش های سـرگردان در محیط منـزل ضروری

 است.  

طغیان شپش در مدارس نداریم
توضیح کارشناسان سلامت  درباره وضعیت شیوع شپش در مدارس
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

  شبانه ســقف و بنای مدرسه را خراب 
کردیم

»علیرضا جمالی« اولین آموزگاری است که در این 
گزارش پای حرف هایش می نشــینیم. محمودی، 
مدیر روابط عمومی آموزش و پرورش چناران، که در 
این گزارش همراهی مان می کند، قبل از گفت وگو از 
فعالیت های مفید و ورزشکار بودنش برایم چیزهایی 
 گفته است. جمالی 27 سال ســابقه کار دارد  که از 
این مدت 25 سالش را در روستاها خدمت کرده و 
حالا 2 سالی است که در مدارس چناران مشغول 

به کار شده  است.
وقتــی از روســتای قرق 
می پرسم، می گوید: سال 
تحصیلــی 80-81 به 
عنوان مدیر آموزگار به 
روستای قرق رفتم. آن 
زمان خودم  مدیر آموزگار 

و یک معلم هم داشتم که به 50 بودم 
دانش آموز مدرسه درس می دادیم.

اولین و ماندگارترین کاری که جمالی برای مدرسه 
قرق انجام داد، اقدام ضربتی برای نوسازی مدرسه 
بود. در شرح ماجرا می گوید: تمام مدرسه 2 کلاس 
کوچک و یک دفتر خشــت و گلی بود که به دلیل 
قدمت زیاد، دیوارها به شــدت خرابی داشتند؛ به 
همین ســبب تصمیم گرفتم درخواست نوسازی 
بدهم. مســئولان در بازدید از مکان مدرســه بر 
بازسازی تأکید کردند اما شــرط آن ها این بود که 
مدرسه به طور کامل تخریب و دوباره ساخته  شود 
که در آن مــدت باید در ســاختمانی دیگر یا یک 
چادر، مدرسه را بر پا می کردیم. می دانستم ممکن 
است شرایط سخت تر شــود اما من مصر بودم که 
ساختمان را بازسازی کنم. پس از دستور سازمان 
نوسازی، خودم کلنگ برداشتم و شبانه با همکاری 

روستاییان سقف و بنا را خراب کردیم.

  حتی یک ثانیه هم در ساختمان جدید 
نماندم 

مدیر مدرسه با همکاری اهالی ساختمان را تخریب 
و به سازمان نوسازی تحویل می دهند و کار بازسازی 
شروع می شود اما سختی های زیادی در راه است. 
جمالی ادامه می دهد: سختی اول این بود که جایی 
برای اســتقرار بچه ها پیدا نمی کردیم، چون هیچ 
ساختمان نیمه کاره یا بدون سکنه ای در روستا نبود، 
تااینکه یکی از اهالی 2 کاهدان گلی اش را خالی کرد 
و به ما داد. به این ترتیب با بدترین شرایط ممکن، 
بدون روشنایی کافی، با چکه کردن سقف و ردشدن 
جانوران مختلف از کنار بچه هــا تدریس را ادامه 

دادیم. در همان 2 اتاق درس می دادم و چون در آن 
روستا اقامت یا به اصطلاح بیتوته داشتم و شب ها 

همانجا می  خوابیدم. 
این مدیر باســابقه در ادامه صحبت هایش به کار 
دیگری که در آن ســال ها انجام داده است، اشاره 
می کند و می گوید: نکتــه جالب این بود که همان 
سال راهنمایی ضمیمه را هم با پیگیری های زیادی 
راه انداختم که بچه های بازمانده از تحصیل را که 
25 نفر دختر و پســر  بودند، جمع کردم. عصرها 
درس های تخصصی را خودم می گفتم و یک خانم 
از سکنه روستا که فوق دیپلم داشت هم به عنوان 
حق التدریس به من کمک می کرد. بالاخره  تابستان 
سال بعد ساختمان جدید مدرســه را تحویلمان 
دادند اما من دانشگاه قبول شده  بودم و از آنجا رفتم 
و فرصت نشد که حتی یک ثانیه هم در ساختمان 

جدید تدریس کنم!

  مهم ترین خصلت روســتاييان مهر و 
محبتشان است

جمالی از آنجا به روستاهای مختلف و محروم رفت 
و کمک به این بخش از کــودکان محصل را ادامه 
داد. اکنون هــم نمونه واقعی یک فــرد پرتلاش و 
فعال است. شیفت صبح  در مدرسه ابتدایی ریاضی 
درس می دهد، شیفت عصر مدیر یک دبستان است 
و شب ها در یک مؤسسه خصوصی ریاضی تدریس 
می کند. دیگر اوقات، به خصــوص تعطیلات را با 

ورزش و سفر به طبیعت می گذارند.  
  او در پایان صحبت هایــش از حس و  حال خوب 
زندگی با روستاییان می گوید: مهم ترین خصلتی 
که این همه ســال از آن ها دیده ام مهر و محبت بی 
دریغ شــان بود. هنوز هم وقتی برای کوهنوردی و 
طبیعت گردی به روســتاها می روم من  را به خاطر 
دارند و بــا روی خوش از من اســتقبال می کنند. 
همین ها باعث شد هیچ وقت از کار کردن در روستا 
پشیمان نشــوم و حالا خیر و برکت آن کارکردن 
صادقانه را در زندگی مشترکم می بینم که با همسر 
و 2 فرزندم در آرامش زندگی می کنیم و با همین 

درآمد معلمی زندگی خوبی داردم . خداراشاکرم.

  قبل از آموزش بــه نیازهای اولیه توجه 
می کردم

یکی دیگر از معلمانی که درروستای قرق خدمت 
کرد و هنوز هم پس از رفتن از آن روســتا دغدغه  
دانش آموزان را دارد، امیر صادقی اســت. او اکنون 
در دبستان شــهید جعفر زوارزاده که در محدوده 
کارخانــه قند چناران اســت، خدمــت می کند. 
مدرسه ای که می گویند ۶7 سال قدمت دارد و در و 

دیوارها و چهارچوب پنجره هایش مربوط به همان 
سال های تأسیس است.

صادقی درباره ســال های 
قــرق  در  خدمتــش 
می گوید: سال تحصیلی 
طبــق   ۹۶-۹5
تقسیم بندی به آن روستا 
اعــزام شــدم. 2 ســال 
مدیرآموزگار بودم و یک همکار 
دیگر هم داشــتم. خاطرات شیرین و سختی های 
زیادی را درک کردم که هنوز از گفتن آن خوبی ها 
شادمان می شوم و وقتی به یاد مشکلات می افتم، 
حســرت می خورم. بخشــی از شــیرینی هایش 
هم نشــینی با بچه های ســاده و مهربان روستا و 
زندگی با اهالی خون گرمشان بود. بهترین  خاطراتم 
مربوط به همان یک سالی می شود که آنجا بیتوته 
کرده  بودم، یعنی مانند یکی از اهالی به حســاب 

می آمدم و آن ها با روی گشاده مرا پذیرفته  بودند.
وی در خصــوص برنامــه کاری اش در مــدارس 
روستایی اضافه می کند: معتقدم تا نیازهای اولیه 

بچه ها فراهم نشود، آموزش بی نتیجه خواهد بود. 
به همین سبب اولین تلاشم این بود که در حد رفع 
نیازهای اولیه و ضروری آن ها تلاش کنم. به عنوان 
نمونه وقتی می دیدم یک دانش آموز در زمستان با 
دمپایی به مدرسه می آید، به دنبال کمک خیران 
می رفتم. خیرانی هم بودند که در ایام عید و شــب 
یلدا کمک هــای نقدی و غیرنقــدی ای همچون 
لباس و کفش برای بچه ها می فرستادند. گروه عطر 
خدا هم یک تیم خیر بودند کــه در خرید دارو یا 
پوشاک کمکمان می کردند. آن زمان 15 دختر و 

17 پسردانش آموز داشتم.

  از کمبود ساختمان دبیرستان تا اعتیاد 
و فقر

باوجود اینکه محل خدمت صادقی تغییر کرده است 
و حالا در شهر کار و زندگی می کند، از فکر مشکلات 
روستای قرق بیرون نیامده و لابه لای صحبت هایش 
به بعضــی از آن هــا اشــاره می کند: با حســاب 
دانش آموزان پایه ششم امسال و همچنین آن ها که 
ترک تحصیل کرده اند، سال آینده 24 دانش آموز 

جاوید|   دنياى كودكان آن قدر شيرين است كه خيلى  از آدم بزرگ ها را جذب مى كند.  
سادگى و زيبايى دنياى آنان را كه مى بينيم كنارشان مى مانيم و اين زيبايى ها وقتى 
دوچندان مى شوند كه كودكانش دانش آموز باشند و دبستانش روستايى و آن هم از 
جنس عشاير اصيل. آن وقت فكر كنيد چه براين كودكان گذشته  است كه معلم را سال ها 
كنارشان نگه  مى دارند و خاطر اتش را حفظ مى كنند. گزارش اين هفته ما روايت چند 
ساعتى است كه پاى صحبت ها، دغدغه ها و درددل هاى معلم هاى دبستان يك روستاى عشايرى از توابع 

چناران گذرانده ايم. شنيديم و لذت بريدم و با تماشاى كمبودها افسوس خورديم.

 درد دل های یک دبستان
گزارشی از یک نیم روز که پای خاطرات و گله های  معلمان دبستان روستای قرق چناران نشستیم



۵ 2 2  |  1 0  |  2 0 1 9
۱44۱ 2۳ صفــر  ۳۰ مهــر ۱۳۹8 | 

دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

متوســطه اول در این روســتا می مانند که جایی 
برای تحصیل ندارنــد. آن هایی که بخواهند درس 
بخوانند باید به روستاهای دیگر بروند یا به چناران 
بیایند که این هزینه زیادی را به خانواده هایشــان 
تحمیل می کند. به این ترتیب دانش آموزان دختر 
صددرصد ترک تحصیل می کنند و از بین پسرها 
هم تعداد بســیار کمی که خانواده  توان حمایت 
از آن ها را دارد  از روســتا می روند. سرنوشــت آن 
دخترها هم ازدواج اســت. آن هم در ســن بسیار 
پایین. صادقی ادامه می دهد: دیگر مشــکل بزرگ 
روستاییان اعتیاد جوانان است که یکی از دلایلش 
بیکاری اســت. از طرف دیگر اهالی روســتا آنتن 
دیجیتــال ندارند که شــبکه های تلویزیون ایران 
را دنبال کنند و بیشــتر خانواده هــا آنتن ماهواره 
دارند. داشتن ماهواره آسیب های زیادی همچون 
افزایش طلاق و مشکلات دیگر را سبب شده است 
که مسئولان هنوز برای آن کاری نکرده اند. نداشتن 
آسفالت، نبود آب شرب و رسیدگی ناقص به وضعیت 
بهداشت روستاییان را هم به دیگر مشکلات اضافه 

کنید.

  کمبودهای بچه ها آزارم می داد
۶ ســال پیــش معلــم و 
مدیرآموزگار روستای قرق 
و چند ســالی هم راهبر 
چند روستا بوده  است. 
ایــن روزها بــا مدرک 
دکتری، مشــاور دبستان 
اســت. »جواد وکیلی« بعد از 
معرفی اش می گوید: چون اصالتا عشایرزاده هستم، 
مشکلات بچه ها را درک می کردم و کمبودهایشان 
خیلی آزارم می داد. به عنــوان یک معلم نگرانی ام 
ابتدا فقر فرهنگی و علم آموزی بچه ها بود و دیگری 
فقر اقتصادی شان. از یک طرف می خواستم مفاهیم 
و دروس را آمــوزش بدهم اما می دیــدم بچه ای 
سرکلاس چرت می زند یا بیمار است و خانواده توان 
درمانش را ندارند. هیچ وقت فراموش نمی کنم سالی 
که در آنجا بیتوته کرده بــودم دانش آموزی را که 
می دانستم نهار نخورده است به اتاقم دعوت کردم 
و او از دیدن برنج تعجب کــرده بود، چون چنین 

غذایی را هرگز ندیده بود.  

این معلم ادامه می دهد: آن ســالی که مدرسه را 
تحویل گرفتم، متوجه شدم که دانش آموزان از نظر 
پایه آموزشی خیلی ضعیف هستند و معلم قبلی با 
آن ها چندان کار نمی کرد. اولیا هم از این وضعیت 
ناراضی بودند. برای پایه های دوم و سوم تدریس را 
از کلاس اول شروع کردم. چند سالی که آنجا بودم 
سعی کردم با کتاب داستان و قصه گفتن آن ها را با 

اصول و مفاهیم زندگی آشنا کنم.
وکیلی درباره برخی فعالیت هایــی که در دوران 
راهبری روستاها انجام داده بود، اضافه می کند: 3 
سال راهبر آموزشی بودم و در آن سال ها کتابخانه 
سیار و آزمایشگاه ســیار را در روستاهای مختلف 
و محروم راه اندازی کردم. در حوزه روان شناســی 
که تخصــص خودم بــود ضمن آمــوزش اولیا و 
دانش آموزان، کلاس و کارگاه های مختلف برگزار  

کردم.

  ۲0 میلیون هزینه خیران برای مدرسه 
روستا

صحبت هایمــان که با معلم های قبلــی به پایان 
می رسد، به سمت روستای قرق راه  می افتیم تا از 
نزدیک همه آنچه را شنیده ایم، از نزدیک ببینیم. 
روستا در 18 کیلومتری شهرستان چناران است 
و 85 خانوار و 420 نفر جمعیت دارد. حوالی ظهر 
در مقابل »دبستان عشایری شهید قربانی قرق« 
ایستاده ایم. بعضی از بچه های مدرسه با معلمشان 
به استقبال ما آمده اند، در ساختمان نوسازی که 
معلوم است دیوارهای حیاطش تازه رنگ آمیزی 
شــده و همه چیــز نونــوار اســت. محمدراعی، 
مدیرآموزگار جوان این مدرسه، همه جزئیات را 

مو به مو برایمان شرح می دهد.
سال ششــم خدمتش اســت و اولین سال است 
که به این مدرسه آمده  اســت. در ادامه می گوید: 
اینجا یک مدرسه عشایری است، یعنی فرزندان 
خانواده هایی که از اوایل خرداد تا اوایل شهریور یا 
اواخر مرداد برای چرای گوسفندان به مکان  خوش 
آب و هوای دیگری کوچ می کنند. من امسال این 
مدرســه را تحویل گرفتم و  یک ماه قبل از شروع 
مدارس یعنی از اول شــهریورماه  بچه ها را جمع 
کردم و مدرسه را با مرور درس های سال گذشته 
آغاز کردیم. این مدرسه 37 دانش آموز دارد که در 
۶ پایه، 3 پایه صبح و 3 پایه عصر درس می خوانند 

و شامل 18 دختر و 1۹ پسر هستند.

  خوش شانس ترین مدیر هستم!
 راعی با اشــاره به اینکه در روســتا بیتوته کرده 
اســت، تأکید می کند: مدرســه را در 2 شیفت 
اداره می کنم و شــب ها نیز به بچه هایی که پایه 
ضعیف تری دارند، درس می دهم.   خودش را یکی 
از خوش شانس ترین مدیران می داند و درباره اش 
توضیح می دهد که چندروز قبل از شــروع سال 
تحصیلی خبر دادند که خانم رضوان حکیم  زاده، 
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش، 
به همراه مسئولان اســتانی قرار است برای زدن 
زنگ شروع ســال تحصیلی عشایر به این مدرسه 

بیایند. من خوش شــاس ترین مدیر بودم که در 
اولین روزخدمت رسمی ام معاون وزیر ومسولان 
استانی  به مدرسه ام آمدند. حضور مسولان  باعث 
شد مدرسه را مرتب کنیم و از آن وضعیت نامناسب 
خارج شــود.  وی ادامه می دهد: مجبور شدیم در 
مدت زمان خیلی کم مدرســه را بهسازی کنیم 
اما هیچ بودجه ای وجود نداشت. دیوارهای حیاط 
ظاهر خوبی نداشتند و کف حیاط هم یک زمین 
خراب داشت. به کمک  گروه جهادی »فواد« برای 
رنگ آمیــزی دیوارها و درها اقــدام کردیم. برای 
تعمیرات و بازســازی بیش از 20 میلیون تومان 
هزینه شــد که یک ریالش هم از اداره آموزش و 
پرورش یا جیب مردم روســتا نبود. گروه جهادی 
در ساخت کف حیاط کمکمان کردند تا تبدیل به 
این مکانی شد که می بینید. چند روز قبل از حضور 
مسئولان فقط روزی 2 ساعت خوابیدم. اما نتیجه 

بسیار موفقیت آمیز بود.

  تاکنون هیچ هزینه ای از پدر و مادرها 
نگرفته ام

راعی با خوشــحالی از موفقیت های دیگرش یاد 
می کند: از طــرف دیگر توانســتم از خیران  5 تا 
۶ میلیون کمک جمع کنــم و برای بچه ها کیف، 
کفش و برای دختران لباس فرم تهیه کنم. شاید 
تنها مدیری هســتم که تاکنــون هیچ هزینه ای 
از پدر و مادرها نگرفتــه ام. حتی کمد جایزه های 
بچه ها را هم با کمک خیران تهیه کردم. به دلیل 
اینکه روســتا آب شــرب ندارد و روستاییان آب 
شرب را از روســتاهای دیگر یا چناران می آورند، 
بــا تولیدکننده یکی از دســتگاه های تصفیه آب 
صحبت کردم و خودش دستگاه را رایگان برایمان

به روستا آورد.
این معلم که با پیگیری های مداومش توانسته است 
به اوضاع مدرسه سروسامانی بدهد، تأکید می کند: 
با اتفاق های افتاده مدرسه ما اکنون جزو بهترین 
مدارس چناران است و تنها کمبودهای ما دستگاه 
کپی و کیت علوم است که قول هایی در این رابطه 
گرفته ام. اهالی اینجا خیلی هوای مرا دارند، شاید 
10 وعده در هفته مهمان سفره های آنان باشم. من 
هم هوای آن ها را دارم و برنامه ام این اســت که با 

کمک شهرداری چناران حیاط را آسفالت کنیم.
شــاید چون جوان اســت پرانرژی است، یا چون 
ســال های اول خدمتش را می گذارند، یا شــاید 
شــخصیت فداکار و نوع دوستی داشته  باشد اما با 
تمام توان همه فکر و ذکرش اهالی روستا و مدرسه 
اســت. صحبتش را با یکی دیگر از دغدغه هایش 
تمام می کنــد: خیلی دلم می ســوزد که نزدیک 
چناران و زندان قزل حصار هستیم اما با فاصله 10 
کیلومتری اهالی اینجا گاز ندارند و هنوز در سرمای 
استخوان سوز روستا از نفت استفاده می کنند. من 

همه تلاشم را می کنم که برای روستا مفید باشم.
عکاس به سراغ بچه ها می رود تا با معلمشان در یک 
قاب دسته جمعی عکس یادگاری بگیرند. سری به 
خانه دهیار می زنیم و بعد راهی جاده می شویم اما 

حرف هایشان در ذهنمان مرور می شود.  
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 بهنـاز رحیمیـان|  آغـاز 
مهرمـاه و شـروع روزهـای 
مدرسـه برخـلاف تصـور پـدر 
و مادرهـا، سـپردن بچه هـا بـه 
دسـت معلمـان و آسـودگی 
خاطر نیسـت، بلکـه ماجـرا این اسـت کـه پدرها و 
مادرهـا همپای فرزندشـان به مدرسـه بیاینـد و در 
امور سـهیم باشـند. بـرای ایـن همـکاری و حضور 
مؤثر هفته ای را با عنوان هفته پیونـد اولیا و مربیان 
نام گذاری کرده انـد که از 24 تا 30 مهرماه هرسـال 
در سراسـر کشـور برگزار می شود و »مشـارکت در 
مدرسـه حق پـدر و مادرهاسـت« بـه عنوان شـعار 
امسـال در نظـر گرفتـه شـده  اسـت. ابتـدا در ایـن 
گـزارش به سـراغ یک مدرسـه موفق در مشـارکت 
رفته ایم، سـپس پـای صحبت های رئیـس انجمن 
اولیا و مربیـان اداره کل آموزش و پرورش خراسـان 

رضـوی نشسـته ایم.

  لزوم شناخت کامل از اولیا
محبوبـه یوسـف زاده، مدیـر دبیرسـتان دوره اول 
متوسـطه مرتضـوی )اسـتقلال( ناحیـه 4 آموزش 
و پـرورش مشـهد، از مدیـران فعـال در ایـن حوزه 
اسـت که تاکنـون موفـق به کسـب رتبه هـای برتر 
کشـوری و اسـتانی شـده اسـت. مدیر دبیرسـتان 
مرتضوی معتقد اسـت: بـرای جلب مشـارکت اولیا 
در امور مدرسـه ابتـدا مدیر بایـد شـناخت کامل و 
جامعـی از اولیـای دانش آمـوزان داشـته  باشـد تـا 
بتوانـد از ظرفیت هـای آنـان در انجـام فعالیت های 
عمرانـی، اقتصـادی، فرهنگـی و مذهبـی مدرسـه 

بهره منـد شـود.
او کـه تجربـه بیـش از 15 سـال کار اجرایـی در 
مـدارس مختلـف -از مدرسـه هایی در نـوار مرزی 
خواف گرفته تا ناحیه 4 مشـهد- را در کارنامه خود 
دارد، در خصـوص برنامـه تعالـی می گویـد: برنامه 
تعالـی در مدرسـه با نظـرات تمـام عوامـل دبیران، 
دانش آمـوزان و انجمـن در حوزه هـای مختلـف 
طراحی می شـود. مدرسـه ای کـه در برنامـه تعالی 
موفـق و منتخـب شـود معمـولا در دیگـر حوزه ها 
مانند انجمـن اولیا و مربیـان نیز موفـق خواهد بود. 
معتقدم با جلـب اعتمـاد و اطمینان متقابـل اولیا و 

مدرسـه می تـوان فعالیت هـای مؤثـری انجـام
 داد.

ایـن مقـام مسـئول کـه انجمـن اولیـا و مربیـان 
مدرسـه محمـودی در ناحیه 4 مشـهد بـا مدیریت 
وی در سـال تحصیلـی ۹۶-۹7 بـه عنـوان انجمن 
برتـر کشـوری انتخـاب شـد، دربـاره نمونـه 
فعالیت هـای این مدرسـه در آن سـال می گوید: در 
بدو ورود به آن مدرسـه سرویس بهداشتی وضعیت 
نامناسـبی داشـت، بنابراین با دعوت از اولیـا، آن ها 
را از وضعیت سـرویس ها مطلـع کـردم و از آنان در 
بازسازی سـرویس بهداشـتی یاری خواسـتم تا هر 
یـک از اولیا بـه هـر نحـوی کـه می توانـد از کمک 
مالی تـا کارهـای سـاختمانی و تأسیسـاتی در این 
کار مشـارکت کنـد. خوشـبختانه موفـق شـدیم با 
همـکاری بی دریـغ اولیـا طـی 2 هفتـه در روزهای 
تعطیـل مدرسـه، ایـن کار را به پایـان برسـانیم. با 
مشـاهده نتیجـه کار، آنـان بـا اعتمـاد و اطمینـان 
خاطـر بـرای همـکاری در دیگـر امـور نیـز اعـلام 

آمادگـی کردنـد .

  کافه کتابی در مدرسه 
مدیـر دبیرسـتان اسـتقلال می افزایـد: راه انـدازی 
کافه کتـاب در انبـاریِ بـدون اسـتفاده مدرسـه و 

تجهیز فضای آن به شـکلی جذاب با کمـک اولیا از 
دیگر اقدامـات بـود. ضمن اینکـه بـه دانش آموزان 
اعـلام شـد تـا بـرای کار تحقیقـی و عملـی خـود 
بـه جـای پرینـت یـک مطلـب از کافی نت هـا هـر 
گـروه پنج نفره یـک کتاب خریـداری کننـد و پس 
از مطالعـه، خلاصـه آن را در قالب یک پوشـه برای 
نمره کار عملـی ارائه کننـد و بعـد در کتابخانه قرار 
دهنـد. همچنین برای گسـترش دامنه لغـات زبان 
انگلیسـی دانش آموزان، 40 کتاب سـاده انگلیسی 
از هزینه مدرسـه خریداری و به صورت مشـارکتی 
در اختیـار بچه هـا گذاشـته  شـد و تـا پایان سـال، 
هـر دانش آمـوز حداقـل 15 کتـاب مطالعـه کـرده  
بود. تمام ایـن اقدامات با یـاری و اطـلاع اولیا انجام 
گرفت. سـرو قهوه و چای در کافه کتـاب نیز محیط 
دل نشـین و آرامـی را بـرای بچه ها فراهـم می کرد.

 به گفته وی حمایـت اولیا در برگزاری مناسـبت ها 
نیز نقـش پررنگـی دارد. بـرای مثـال مراسـم دهه 
اول محـرم که قـرار بود در حـد یک پذیرایی سـاده 
برگزار شـود بـا حضور یـک مـداح معـروف از حرم 
مطهر و پذیرایی شایسـته بـا کمک اولیا به مراسـم 

باشـکوهی تبدیل شـد.

 تمام دانش آموزان، فرزندانم هستند
مریم سـپهری، نایـب رئیـس دوره کنونـی انجمن 
اولیا و مربیان دبیرسـتان اسـتقلال که دخترش در 
پایه هشـتم این مدرسـه تحصیل می کند، سـال ها 
به عنوان عضـو انجمن اولیا و مربیان مدرسـه فرزند 
خـود فعالیـت می کنـد. وی دراین بـاره می گویـد: 
تمـام دانش آمـوزان مدرسـه مانند فرزنـدان خودم 
هسـتند و هرکاری، هرچند کوچک، از دستم برآید 
برای آنـان انجـام می دهـم. در حـوزه تخصصم که 
مامایـی اسـت در جلسـات شـورای دبیـران و نیـز 
دانش آمـوزان بـه سـؤالات آنـان پاسـخ می دهـم و 
به صـورت تلفنـی نیز همیشـه آمـاده پاسـخ گویی 

بـه آنان هسـتم.
رئیـس انجمـن اولیـا و مربیـان مدرسـه اسـتقلال 
نیـز 2 فرزنـد دختـر دارد و 13 سـال اسـت کـه به 
عنوان عضو انجمـن اولیا و مربیـان مدارس مختلف 
فرزندانـش به همراه همسـر خود فعالیـت می کند. 
مجتبی عبداللهی کـه با مدرک مهندسـی عمران، 

پیگیر مسـائل عمرانی مدارس بوده، معتقد اسـت: 
آموزش و پـرورش به حوزه عمرانی مـدارس بودجه 
چندانـی اختصـاص نمی دهـد، از ایـن رو اولیـا باید 
خودشـان بـرای رفـاه حـال فرزندانشـان از هیـچ 

کمکـی دریـغ نکنند.
 افزایـش 10 درصـدی نـرخ سـرویس 

ی مـوز نش آ دا
کارشـناس مسـئول انجمن اولیا و مربیـان ناحیه 4 
آمـوزش و پرورش مشـهد نیـز در خصـوص اجرای 
طـرح »محسـنین« کـه زیـر نظـر انجمـن اولیـا و 
مربیـان ناحیـه 4 در حـال اجراسـت، می گویـد: 
فعـالان ایـن طـرح بـا همـکاری کمیتـه امـداد 
امـام )ره( و بـا مشـارکت اولیـای ذی نفوذ بـه یاری 
دانش آمـوزان مناطـق کم برخـوردار آمـوزش و 

پـرورش می شـتابند.
مجتبی بانوی، مشکلات سـرویس دانش آموزان در 
آغاز سـال تحصیلـی را ناشـی از پیش بینی نشـدن 
نرخ هـای جدیـد می دانـد و می گویـد: بـا توجـه به 
افزایـش نـرخ تاکسـی های اینترنتی نرخ سـرویس 
مـدارس افزایـش مناسـبی نداشـت و بـه صرفـه 
نبـود که سـرانجام بـا پیگیری هـای انجمـن اولیا و 
مربیان در کارگـروه ماده 18 این نـرخ 10 درصد در 
مناطق پرتردد و ترافیک افزایش یافت و مشـکلات 

سـرویس دهی دانش آمـوزان حل شـد.

مدیران شور و انگیزه ایجاد کنند
رئیس انجمـن اولیـا و مربیـان اداره کل آمـوزش و 
پـرورش خراسـان رضوی در توضیـح اهمیـت این 
انجمن در مدارس می گوید: تربیـت از خانواده آغاز 
می شـود و مدارس در واقـع نماینده اولیـا در تعلیم 
و تربیت هسـتند. تشـکیلاتی به عنوان انجمن اولیا 
و مربیـان در کنار مدرسـه، موضوع پیچیـده تعلیم 
و تربیـت را سر و سـامان می دهـد تـا دانش آمـوزان 
پس از فراغت از تحصیل جامعه سـالمی را تشکیل 
دهند. برای داشـتن جامعه سـالم باید خانواده ها را 
دریابیم و مشـارکت آنان را به رسـمیت بشناسـیم. 

گاهـی خانواده ها نیـز نیاز بـه آمـوزش دارند .
به گفته محمد قـراول، اولیـا مانند لشـکری انبوه و 
قدرتمنـد اما خفته هسـتند کـه باید بیدار شـوند و 
از ظرفیت آنان اسـتفاده شـود. هرگاه اولیـا پای کار 

می آیند، مدارس کارنامه درخشـانی ازخود نشـان .
 این مقام مسـئول با تأکید براینکه در گام نخسـت 
مدیـران بایـد بـا مطالعـه دسـتورالعمل اجرایـی، 
انتخابـات پرشـور انجمن هـا را برگـزار کننـد، 
می افزایـد: یکـی از آسـیب های انجمن، نبود شـور 
و انگیزه انتخابـات در برخی از مدارس اسـت که در 
این خصـوص مدیران باید بـا اطلاع رسـانی و ایجاد 
فضـای رقابتـی در میـان اولیـا، نیروهـای فعـال و 
متخصص و دارای مهارت را برای مشـارکت در امور 

مدرسـه جذب کننـد  .
بـه گفتـه رئیـس انجمـن اولیـا و مربیـان اسـتان 
برخـی از مدیـران مـدارس در مناطـق محـروم 
توانسـته اند بـا جلـب اعتمـاد و احتـرام متقابـل، 
اولیای دانش آمـوزان را به نحوی برای یاری رسـانی 
بـه مدرسـه ترغیب کننـد کـه حتـی از هزینه های 
زندگی خـود بـرای کمک به مدرسـه فرزندانشـان 
بزننـد. در سـند تحـول بنیادیـن بنـد 4 مبانـی 
نظری هـم آمـده اسـت: مشـارکت اولیـا در تعلیم 
و تربیـت، حـق و وظیفـه آنـان اسـت و اگـر از یک 
 ولی درخواسـت شـود و او سـر باز زند، حق مواخذه 

وجود دارد .

  راه اندازی مرکز مشاوره  در ناحیه 7
قـراول با اشـاره بـه خدمـات مراکـز مشـاوره پیوند 
می گویـد: در ایـن مراکـز همـکاران متخصـص 
در حـوزه روان شناسـی خدماتـی را در خصـوص 
پیشـگیری از مشـکلات روحـی و روانـی بـه 
خانواده هـا ارائـه می دهنـد و بـه زودی در ناحیـه 7 
آمـوزش و پـرورش مرکـز مشـاوره پیوند مسـتقل 

راه انـدازی خواهـد شـد.
به گفته وی یک بخـش از وظایف انجمـن در حوزه 
آمـوزش خانواده هـا در پیشـگیری از آسـیب های 
اجتماعی اسـت و در این راسـتا طی مراحل آزمون 
و مصاحبـه ۶8 نفـر از همـکاران علاقه مند بـه این 
حوزه که دانش آموختگان رشـته های روان شناسی 
و علوم تربیتی هسـتند، جذب شـدند تا جلساتی را 
برای خانواده دانش آموزان از مقطع پیش دبسـتانی 
تا دوره دوم متوسـطه در زمینه آموزش مهارت های 
زندگـی، آسـیب های اجتماعـی و کنتـرل خشـم 

برگـزار کنند.  

 انجمن  مشارکت درمدرسه
حضور اولیا و مربیان در کنار هم می تواند مشکلات تحصیلی فرزندانمان را آسان کند
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

پرقدرت و بی حامی
دارنده مدال طلای مسابقات »موی تای« ترکیه از هدف ها و دغدغه هایش می گوید

 نرجــس حســین زاده |  
شادی بســیاری در چشمانش 
مــوج می زند و حــس خوبش 
را می تــوان از رفتــارش دید. 
در همیــن نــگاه اول می توان 
انرژی و انگیزه اش را درک کرد. از همان کودکی با 
ورزش انس گرفته و به جای بازی با عروسک هایش 
هم بازی توپ بوده  است. گویا خودش و خانواده اش 
به آنچه که در انتظارش بوده است، یعنی تماشای 
موفقیت دخترشان، رسیده اند. دختری شانزده ساله 
از هنرستان تربیت بدنی شــهید نورموسوی که با 
تلاش و پشتکار در رشته ورزشی »موی تای« خوش 
درخشیده  است. با »ســیما نیک نام«، دانش آموز 
کلاس دهم دوره اول متوسطه، در دبیرستان محل 
تحصیلش قرار گذاشــتم و درباره احوال، زندگی و 
مشکلاتش گفت وگو کردیم که نتیجه آن در ادامه 

آمده است.   
  از خانواده ات بگو.

من عضو یــک خانواده هفت نفره هســتم. آخرین 
فرزند خانواده ام و 3 خواهر و یک برادر دارم.

  علاقه به ورزش کردن را از چه ســنی در 

خودت احساس کرده ای؟
تا جایی که یادم می آید از همان کودکی عاشــق 
ورزش بــودم. در کودکــی به ورزش هــای توپی 
علاقه داشتم و بســکتبال و فوتبال بازی می کردم 
و در همان زمــان به تیم فوتبال دعوت شــدم. اما 
دوازده سالگی زمان ورود من به دنیای ورزش های 
رزمی   بود. اکنون 4 ســال است که این ورزش را به 

صورت حرفه ای انجام می دهم.
   دیدگاه خانواده ات درباره ورزش کردن 

تو چه بود؟ 
شــانس من این بود که در یک خانواده ورزشی به 
دنیا آمدم. آن ها در این راه بسیار مشوق من بودند 
و خیلی به من کمک کردند. در دوازده ســالگی به 
اصرار زیاد مادرم وارد این رشته ورزشی شدم و هیچ 
علاقه ای به ورزش رزمی نداشتم اما به تدریج به آن 

علاقه مند شدم.
  خانواده ات در چه رشته های ورزشی ای 

کار می کنند؟ 
پدرم ســال ها پیش در رشته مشــت زنی فعالیت 
می کردند، مادرم بدن سازی و خواهرهایم فوتسال 
و بســکتبال کار می کنند و مقام های استانی هم 
کســب کرده اند. برادرم هم در ورزش رزمی وشو 

فعالیت می کند.
   آیا در رشته های دیگر هم مقامی کسب 

کرده ای؟
بله، 2 سال پیش در ورزش ساندای وشو مقام اول 

استانی و اول کشوری را کسب کردم.
  کمی از حال و هوای مسابقه  در ترکیه بگو. 

چگونه برگزار شد؟
مسابقه در کشور ترکیه و در شهر آنتالیا برگزار شد. 
از شــهرهای مختلف ایران به مدت 8 روز میهمان 
آن هــا بودیم. مســابقات در رده ســنی بازیکنان 
14 تا 15 ســال بود. بعــد از 3 روز تمرین در آنجا 
مسابقات برگزار شد. از کشورهای زیادی در مسابقه 
حضور داشتند و سطح آن بسیار بالا بود. در اولین 
مرحله با دختری از کشــور لبنان مســابقه دادم و 
پیروز شدم و در مرحله بعد با بازیکن کشور میزبان 
وارد مرحله فینال شــدم. نگرانی ام این بود که  به 
نفع کشــور میزبان پیش برود اما بعــد از ۶ دقیقه 
مبارزه، آن قدر خــوب پیش رفتم کــه رأی را به 
داوری نرساندم و برنده آن مســابقه شدم و مدال 

 طلای مســابقات جهانی موی تــای را از آن خود
 کردم.

  احساست قبل و هنگام مسابقه چه بود ؟
قبل از اعزام خیلی امیدوار بودم که حتما مدال طلا 
را از آن خود می کنم. حتی مادرم با قاطعیت گفت 
حاضر اســت روی کاغذی بنویسد که سیما حتما 
مدال طلا را به خانه مــی آورد. آن 8 روزی که آنجا 
بودم نگرانی  و استرس عجیبی داشــتم، اما زمان 

مسابقه فقط به پیروز شدن فکر می کردم.
  آیا از تو حمایت هم شده است؟

تا به امروز از من هیچ حمایتی نشــده است و هیچ 
اسپانسری نداشته ام. حتی با هزینه شخصی خودم 
به این مســابقه رفتم اما بعد از پیروزی، مسئولان 
هیئت و فدارســیون به من قول دادند که از من از 
نظر مالی حمایت کنند و به باشگاه هایشان دعوتم 
کنند تا در آنجا از امکاناتی بهتری بهره مند شــوم. 
مسئولان آموزش و پرورش از من حمایت کردند و 
جوایزی دادند و اولین روز در مدرسه برایم جشن 

کوچکی گرفتند.
  آیا مانعی بر سر راه موفقیتت داشته ای؟ 
بله، زمانی که باید اســمم را به فهرست اعزامی ها 
اضافه می کردم 2 روز بیشــتر مهلت نداشتم و باید 
مبلغی را فراهم می کردم که خیلی برایمان سخت 
بود. دیگر هیچ امیدی نداشــتم تا اینکه پدرم این 
پول را فراهم کرد و من در آخرین ثانیه به فهرست 

اعزامی ها اضافه شدم.

  ایــن روزها هــدف و برنامــه آینده ات 
چیست؟

می خواهم به همیــن ورزش ادامــه بدهم و برای 
کشورم پیروزی های بیشتری کسب کنم، حتی اگر 
از من حمایت نشود، باز هم بی منت برای کشورم با 
جان و دل مبارزه می کنم. با همه این ها آرزو می کند 

در آینده استاد دانشگاه شوم.
  مشکلات مدرســه برای دانش آموزان 

ورزشکار  
محبوبه صراف زاده، مدیر دبیرســتان ســیما، هم 
کنارمان اســت. به اینجای بحث و طرح مشکلات 
که می رسیم ســر درددلش بازمی شود و می گوید: 
از سیما  اصلا حمایت نشده اســت. همه هزینه ها 
با خودش بود و حتی مربــی خصوصی هم گرفت. 

فدراسیون قول هایی داد اما به آن عمل نکرد.
وی ادامه می دهد: مشکل دیگر مسائل درسی است. 
سیما برای مســابقات 8 روز از درس های مدرسه 
عقب افتاد. فدراســیون باید برای ورزشکارانی که 
مدام اعزام می شــوند دبیر خصوصی در نظر بگیرد 
یا حمایت مالی کند. زیرا معلم در مدرســه درس 
می دهد و از کنار مباحث رد می شود. با این حال ما 
هوای این دانش آموز خوبمــان را داریم و خیالمان 
از این راحت اســت که زمانش را تلــف نمی کند. 
مشکلات مدرســه تا حدی می تواند با غیبت ها و 
مشکلات دانش آموزان ورزشکار کنار بیاید اما این 

مسائل باید به طور رسمی حل شود.  

برکت زندگی
 یک معلم

زهرا خانی|  تقویم مهرماه 2 مناسبت مهم 
دارد: یکی روز جهانی ناشــنوایان و دیگری 
روز جهانی نابینایان. این مناسبت ها بهانه ای 
شد تا به ســراغ »جواد روحانی«، کارشناس 
ارشــد آموزش و پرورش کودکان استثنایی، 
برویم و پای صحبت های کسی بنشینم که 
سال هاست با این بخش از دانش آموزان تعامل 
دارد. روحانی متولد 1358 و دانش آموخته 
مرکز تربیت معلم اســت. او 25 سال از عمر 
خود را در زمینه آمــوزش و پرورش کودکان 

استثنایی سپری کرده است.
روحانی اظهار می کند: پس از فارغ التحصیلی 
و در بازدیدهایــی که از مدارس اســتثنایی 
داشتیم به این کودکان معصوم و آموزش آن ها 
علاقه مند شدم، ســپس مدرک کارشناسی 
کودکان استثنایی را در دانشگاه تهران گرفتم. 
چندسال بعد مدرک کارشناسی ارشد مشاوره 
را نیــز دریافت کردم.وی ادامــه می دهد: 5 
ســال ابتدای خدمتم را به عنوان آموزگار به 
آموزش بچه ها سپری کردم. ابتدای خدمتم در 
مدرسه عبدا... هنری، کنار آسایشگاه معلولان 
فیاض بخش، با دانش آموزان معلول جسمی-
حرکتی و چندمعلولیتــی کار می کردم.  10 
ســال بعد به عنوان معاون مدرسه خدمت 
کردم و اکنون 7 سال اســت که کارشناس 
اداری آموزش استثنایی هستم.روحانی درباره 
علت علاقــه به حرفه اش توضیــح می دهد: 
کارکردن با بچه های اســتثنایی یک حس 
صمیمیت، همدلی و رضایت را در من به وجود 
می آورد و معتقدم اگر برکتــی در زندگی ام 
هست و توفیقی دست می دهد از دعای خیر 

این بچه ها و خانواده هایشان است.
روحانی می گوید: طرح تلفیقی فراگیر از سال 
13۹2 در ایران رسمی شده است و اکنون در 
خراسان  رضوی حدود 8000 دانش آموز زیر 
پوشــش این طرح در مدارس عادی در حال 
تحصیل هستند. بیشترین آمار این روش در 

کشور از آن خراسان  رضوی است.
این کارشــناس آموزش استثنایی با اشاره 
به یک خاطــره شــیرین دوران کاری اش 
می افزاید: چندسال قبل با همکاری یکی 
از همکارانم در منطقه حاشیه جاده قدیم 
قوچان، دانش آموزان کم توان ذهنی را که 
در مدارس پراکنــده و از تحصیل محروم 
بودنــد، گردهــم آوردیم و پــس از اجاره  
کردن یک منزل مســکونی، مدرسه ای با 
25 دانش آموز تأســیس کردیم. مدرسه 
فضای محدودی داشت اما هرسال اتاقی به 
آن اضافه کردیم تا تعداد دانش آموزانش به 
50 نفر رسید. سال های بعد دانش آموزانی 
که تــرک تحصیل کرده بودنــد هم به آن 
جمع اضافه شدند تا جایی که به 120 نفر 
رســید.روحانی تأکید می کند: اکنون این 
مدرســه با نام یک خیر، »ملکــه زمانیان 
گوارشکی«، اداره می شــود و تبدیل به 2 
مدرســه مجزا با 120 دختر و 120 پســر 
دانش آموز شــده  اســت.روحانی در پایان 
می گوید: نگاه جامعه به افراد دارای معلولیت 
باید تغییر کند. خانواده ها از نگاه ترحم آمیز 
مردم به فرزندانشان گله دارند و بچه ها هم 
می خواهند مانند دیگرافراد عادی، در جامعه 

زندگی و تحصیل کنند.  
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

دوهفتــــه نامه
»مدرسه زندگی« 

 روزنامــــه فرهنگی- اجتماعی- اطلاع رسانی     
 صاحــــب امتیاز:  شـــــهرداری مشـــــهد     

 مدیر  عامل  مؤسســه شــهرآرا  :  مجید خرمی  
 نشـــانی:   میـــــدان شهدا،  نبش  دانشگاه 1
    3 7 2 8 8 8 8 1  -  5  دفتـــر مركـــزی: 

رئیس اداره ضمائم و نشریات: 

زهره الوندی

دبیر ویژه نامه: 

تکتم جاوید

همکاران: الهام ظریفیان،  ریحانه 

حشمتی، بهناز رحیمیان، ، زهرا خانی 

نرجس حسین زاده، تکتم جاوید

مدیر هنری:

احسان رضائی

صفحه آرا:

 هادی قهرمان 

ویراستار: 

سعید شاد

کاری مشترک از شهرآرا و  اداره روابط عمومی 
آموزش و پرورش  خراسان رضوی

از دریچه دوربین

25

جشن قرآنی 
نوآموزان

آیین نمادین آغاز آموزش قرآن کریم ویژه دانش آموزان 
پایه اول ابتدایی با حضور ۵۰۰ نفر از دانش آموزان این مقطع 
از  نواحی هفت گانه مشهد و نیز منطقه تبادکان در حرم مطهر 

رضوی برگزارشد.  


